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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В России эксплуатируется большое

количество промышленных предприятий химической, нефтехимической,

нефтеперерабатывающей промышленности, общественных объектов и жилых

зданий, в которых в качестве первичных средств пожаротушения применяются

порошковые огнетушители. Огнетушащие порошки в последнее время получили

широкое распространение в системах автоматического пожаротушения, в

модульных системах. В настоящее время активное освоение получила Арктическая

зона, в которой строятся промышленные и гражданские объекты. Так,

государственной программой Российской Федерации «Социально-экономическое

развитие Арктической зоны Российской Федерации», утвержденной

Правительством Российской Федерации в 2021 году, предусмотрено создание

новых и модернизация действующих промышленных производств, разработка

новых нефтегазовых провинций, месторождений твердых полезных ископаемых и

трудноизвлекаемых запасов углеводородного сырья, глубокая переработка нефти,

производство сжиженного природного газа и газохимической продукции.

Тушение пожаров на объектах Арктической зоны возможно, как правило,

только огнетушащими порошками. С каждым годом область применения

огнетушащих порошков расширяется.

В настоящее время огнетушащие порошки не в полной мере обладают

универсальностью для тушения пожара и ликвидации аварии. Недостатками

огнетушащих порошков являются:

- низкая огнетушащая способность тлеющих материалов;

- неспособность препятствовать повторному воспламенению потушенного

горючего от нагретых элементов оборудования или строительных конструкций;

- низкая сорбционная способность к горючим жидкостям;

- склонность к слеживанию.

Решение указанной проблемы требует совершенствования огнетушащих

веществ, разработки универсальных средств, обеспечивающих тушение пожара и
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ограничение развития аварий аппаратов с горючими жидкостями, а также

разработки огнетушащих порошковых составов с улучшенными

эксплуатационными свойствами и более низкой стоимостью.

Таким образом, актуальным является создание огнетушащих порошков:

- способных сорбировать пары, газы и жидкости при авариях на объектах

нефтегазовой промышленности, при транспортных авариях;

- способных при тушении горючих веществ и материалов препятствовать

повторному воспламенению потушенного горючего от нагретых элементов

строительных конструкций или оборудования;

- способных тушить тлеющие материалы;

- с гидрофобизирующими добавками с высокими качественными

характеристиками.

Степень разработанности темы исследования. Вопросами создания новых

эффективных средств порошкового пожаротушения, а также экспериментальными

исследованиями по огнетушащей способности порошковых составов занимались

отечественные и зарубежные ученые: Баратов А.Н., Вогман Л.П., Исавнин Н.В.,

Краснянский М.Е., Добриков В.В., Корольченко Д.А., Ewing С.T., Rosser W.,

Lee T.G., Бухтояров Д.В., Сабинин О.Ю., Кунин А.В., Лапшин Д.Н.,

Бобрышева С.Н. и др. [8, 19, 36, 24, 27, 121, 14, 51, 90, 54, 81, 76, 56].

Цель диссертационного исследования заключается в создании научно

обоснованных подходов к повышению эффективности огнетушащих порошковых

составов.

Задачи диссертационного исследования:

- на основе анализа научных работ обосновать перспективные направления

повышения огнетушащей эффективности порошковых составов;

- разработать методику сравнительной оценки огнетушащей способности

различных порошковых составов;

- провести сравнительную оценку огнетушащей способности промышленно

выпускаемого порошка с разработанным нами порошковым составом в смеси с

добавками микрокапсул с хладоном;

7

- провести сравнительную оценку огнетушащей способности разработанных

нами порошковых составов двойного назначения (тушение пожара и локализации

аварии) с огнетушащей способностью промышленно выпускаемых порошков;

- провести оценку огнетушащей способности разработанных порошковых

составов с гидрофобизирующим веществом на основе торфяного сырья;

- разработать новые составы огнетушащих порошков двойного назначения и с

повышенными эксплуатационными характеристиками;

- определить оптимальные концентрации веществ, применяемых в качестве

добавок для совершенствования свойств огнетушащих порошков.

Объект исследования – огнетушащие порошковые составы.

Предмет исследования – совершенствование эксплуатационных

характеристик огнетушащих порошковых составов.

Научная новизна работы:

- разработана методика исследований порошковых составов, позволяющая

оценить их огнетушащую способность при тушении горения жидкости и твердых

горючих материалов;

- теоретически обоснован механизм повышения огнетушащей эффективности

при применении добавок;

- научно обоснованы и экспериментально установлены оптимальные составы

огнетушащих порошков с гидрофобизирующими, микрокапсулированными

добавками и добавками сорбентов, повышающими эффективность порошковых

составов;

- экспериментально установлена минимальная огнетушащая интенсивность

подачи порошковых составов при тушении горения жидкости;

- обнаружен и теоретически обоснован эффект образования «огненной сферы»

в момент подачи огнетушащего порошка в зону горения. Разработана

математическая модель, позволяющая рассчитать диаметр «огненной сферы» и

установить безопасное расстояние от очага пожара для пожарных подразделений и

оборудования.
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Новизна разработанных технических решений защищена патентом РФ на

изобретение (№ 2605056, 23.11.2016).

Теоретическая значимость результатов исследования заключается в

следующем:

- подтвержден преобладающий эффект тушения – ингибирование реакции

горения, происходящее в гомогенной фазе, что позволит создавать огнетушащие

порошковые составы с повышенными эксплуатационными характеристиками;

- разработана модель эффекта образования «огненной сферы», позволяющая

установить минимальные расстояния для обеспечения безопасности человека и

оборудования от воздействия теплового излучения при тушении горения

огнетушителями в момент подачи огнетушащего вещества в зону горения.

Практическая значимость работы:

- разработана методика проведения исследований огнетушащей способности,

позволяющая осуществлять сравнительную оценку огнетушащей способности

порошковых составов, определять минимальную огнетушащую интенсивность

прекращения горения, проводить исследования по тушению порошками горючих

жидкостей и твердых горючих материалов;

- предложены составы огнетушащих порошков [80], отличающихся от

промышленно выпускаемых:

а) повышенной огнетушащей способностью (порошки с добавками

микрокапсулированных хладонов). Добавки микрокапсул до 15 % увеличивают

огнетушащую способность на 39 %;

б) обладающие сорбционными свойствами по отношению к

легковоспламеняющимся и горючим жидкостям (порошковые составы двойного

назначения);

в) с гидрофобизирующими веществами на основе торфяного сырья.

Гидрофобизирующие вещества на основе торфяного сырья в 10…15 раз дешевле

применяемых в настоящее время гидрофобизирующих веществ. Выпущена опытная

партия порошка на оборудовании по производству порошка «Волгалит-АВС» без

изменения технологии производства.
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Область исследования. Работа выполнена в соответствии с п. 11 паспорта

специальности 2.6.18. Охрана труда, пожарная и промышленная безопасность

(технические науки).

Методология и методы исследования. При решении поставленных задач

использовался комплексный способ исследований, включающий

экспериментальные и теоретические методы исследований: анализ современного

состояния теории, практики и патентных материалов; проведение лабораторных

исследований и промышленных испытаний огнетушащей способности порошковых

составов. Результаты численных расчетов подтверждены результатами

экспериментальных исследований с использованием современных поверенных

приборов и оборудования.

Положения, выносимые на защиту

1. Обоснование преобладающего эффекта тушения – ингибирование реакции

горения, происходящее в гомогенной фазе.

2. Методика для сравнительной оценки огнетушащей способности

огнетушащих порошковых составов.

3. Порошковые составы, обладающие повышенными эксплуатационными

характеристиками.

4. Результаты лабораторных и промышленных испытаний огнетушащих

порошковых составов с добавками.

5. Результаты теоретического обоснования и исследования образования

эффекта «огненной сферы» в момент подачи огнетушащего порошка в зону горения.

Достоверность результатов исследования складывается: из методически

обоснованного комплекса теоретических и эмпирических исследований;

необходимого количества и диапазона испытаний с использованием

сертифицированного и поверенного научно-исследовательского оборудования;

статистической обработки эмпирических результатов с погрешностью не более 5 %;

сопоставления результатов, полученных разными методами, а также их сравнения с

результатами, полученными другими авторами; удовлетворительной сходимости

теоретических и эмпирических исследований.

10

Апробация результатов исследования. Основные результаты работы

доложены и обсуждены на:

- V, VI, VII, VIII, IХ Международных научно-практических конференциях

«Пожарная и аварийная безопасность» (г. Иваново, Ивановский институт ГПС МЧС

России, 2010, 2011, 2012, 2013, 2014);

- III Всероссийской научно-практической конференции с международным

участием «Пожарная безопасность: проблемы и перспективы» (г. Воронеж,

Воронежский институт ГПС МЧС России, 2012);

- Школе молодых ученых и специалистов МЧС России – 2012:

«Интеллектуальный потенциал молодых ученых и специалистов МЧС России:

комплексный подход к формированию научных кадров» (г. Подольск, ВНИИ ГОЧС

МЧС России, 2012);

- Международном научном семинаре «Проблемы обеспечения пожарной

безопасности объектов хозяйствования» (г. Кокшетау, Республика Казахстан, ГУ

«Кокшетауский технический институт МЧС РК», 2014);

- V Международной научно-практической конференции «Пожарная

безопасность: проблемы и перспективы» (г. Воронеж, Воронежский институт ГПС

МЧС России, 2014);

- Региональном инновационном конвенте молодых ученых «Интеграция», в

рамках областного фестиваля «Молодая наука – Ивановской области (г. Иваново,

«Ивановский государственный университет», 2014);

- III Ивановском инновационном конвенте «Образование. Наука. Инновации»

по направлению «Современные материалы и технологии их создания (химия)»

(г. Иваново, Ивановский институт ГПС МЧС России, 2014);

- Х Международном салоне средств обеспечения безопасности «Комплексная

безопасность - 2017» (г. Ногинск, Ногинский спасательный центр МЧС России,

2017);

- XXIV Московском международном Салоне изобретений и инновационных

технологий «Архимед» (г. Москва, КВЦ «Сокольники», 2019);
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- IX Всероссийской научно-практической конференции «Актуальные вопросы

совершенствования инженерных систем обеспечения пожарной безопасности

объектов», посвященной 90-летию образования гражданской обороны (г. Иваново,

Ивановская пожарно-спасательная академия ГПС МЧС России, 2022).

Результаты работы реализованы на предприятии АО «В.В.П.», в

образовательном процессе ФГБОУ ВО Тверского государственного технического

университета и научной деятельности ФГБОУ ВО Ивановской пожарно-

спасательной академии ГПС МЧС России.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 27 работ, в том числе 5

статей в рецензируемых научных изданиях из перечня ВАК при Министерстве

науки и высшего образования Российской Федерации, 1 патент на изобретение.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из введения,

4 глав, выводов, списка литературы из 127 наименований и 9 приложений. Работа

изложена на 214 страницах машинописного текста, содержит 70 рисунков и

17 таблиц.
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Список сокращений и условных обозначений

ОПС – огнетушащий порошковый состав;

АЦП – активные центры пламени;

ОТВ – огнетушащие вещества;

ОП – огнетушитель порошковый;

АЗС – автомобильная заправочная станция;

АЗК – автозаправочный комплекс;

ВНИИПО – федеральное государственное бюджетное

учреждение «Всероссийский ордена «Знак Почета» научно-исследовательский

институт противопожарной обороны Министерства Российской Федерации по делам

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий

стихийных бедствий»;

ПА – пожарный автомобиль;

МПП – модуль порошкового пожаротушения;

ЛВЖ – легковоспламеняющаяся жидкость;

ГЖ – горючая жидкость;

ПТВ – пожарно-техническое вооружение;

ТГМ – твердые горючие материалы;

ГМД – гидрофобно-модифицирующая добавка;

МНК – метод наименьших квадратов.
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ГЛАВА 1 ПЕРВИЧНЫЕ СРЕДСТВА ПОЖАРОТУШЕНИЯ И ЛИКВИДАЦИИ

АВАРИЙ РАЗЛИВА НЕФТЕПРОДУКТОВ

1.1 Основы теории возникновения и прекращения горения

Теоретические положения возникновения и прекращения горения, как

правило, основываются на тепловой теории самовоспламенения Н.Н. Семенова.

Согласно тепловой теории Н.Н. Семенова самовоспламенение (взрыв) реакционной

смеси происходит при условии, когда теплоприход (q1) превышает теплоотвод (q2).

При этом теплоприход реакции описывается уравнением [1]:

𝑞1 =
𝜗𝑄𝑘𝑎𝑛𝑒

−
𝐸

𝑅𝑇

𝑁
, (1.1)

где υ – объем сосуда, м3;

q1 – теплота реакции, выделяемая при образовании 1 моля продукта;

k – константа скорости реакции;

a – число молекул исходного вещества в единице объема в начале реакции;

n – показатель степени, для мономолекулярных реакций n = 1, для бимолекулярных

реакций n = 2;

e – основание натурального логарифма;

Е – энергия активации процесса;

R – газовая постоянная;

Т – абсолютная температура.

Абдурагимов И.М. в работе [2] отмечает, что согласно химической кинетике

интенсивность тепловыделения при горении выражается через уравнение

Аррениуса:

𝑄выд = 𝑄0𝑉𝑘0𝐶𝑟
𝜗1𝐶0

𝜗2 𝑒𝑥𝑝 (−
𝐸

𝑅𝑇
), (1.2)

где V – объем зоны реакции, м3;

k0 – константа скорости реакции;

С𝑟
𝜗1, С0

𝜗2 – концентрация соответственно горючего и окислителя, %;
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𝜗1, 𝜗2 – индексы, означающие порядок реакции соответственно по горючему и

окислителю;

Е – энергия активации реакции окисления (горения), кДж/моль;

Q0 – теплота сгорания горючего, кДж/кг.

Отводимое количество тепла описывается соотношением [1]:

q2 = χ(Т – Т0)S, (1.3)

где χ – коэффициент теплопередачи;

Т – температура реагирующего газа;

Т0 – температура стенок сосуда, задаваемая извне;

S – поверхность сосуда.

Для реального пожара интенсивность теплопотерь описывается выражением

[2]:

𝑄отв = 𝑄луч + 𝑄конв = 𝛼𝐹пл (Тпл − Т0) + 𝜀𝜎0𝐹пл (𝑇−4 − 𝑇0
−4), (1.4)

где 𝑄отв – интенсивность теплопотерь, кДж/с;

𝑄конв – теплопотери излучением и конвекцией соответственно, кДж/с;

𝛼 – коэффициент теплоотдачи, кДж/(м2сºС);

Fпл – площадь поверхности пламени (излучающей поверхности), м2 ;

Тпл, Т0 – температура пламени и окружающей среды соответственно, К;

𝜀 – коэффициент черноты излучающей поверхности (пламени);

𝜎0 – коэффициент излучения абсолютно черного тела, КДж/(м2сК4).

Процесс самовоспламенения Семенов Н.Н. иллюстрирует графиками

изменения теплоприхода и теплоотвода от температуры, приведенными в работе [1].

График зависимости q1 и q2 от температуры изображен на рис. 1.1.
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Рисунок 1.1 – Зависимости q1 и q2 от температуры

Наиболее распространенной теорией прекращения процессов горения является

теория, основанная на тепловой теории самовоспламенения (взрыва), разработанная

Зельдовичем Я.Б, Франк-Каменецким Д.А. и др. Суть ее сводится к тому, что при

нарушении условий теплового равновесия в зоне протекания химических реакций

горения самопроизвольное и непрерывное течение этих реакций становится

невозможным и процесс горения прекращается. Это происходит тогда, когда в

результате изменения скорости теплоприхода и скорости теплоотвода (теплоотвод

от зоны реакции превышает теплоприход), т.е.

q1 < q2. (1.5)

При этом нарушении теплового равновесия в зоне протекания химических реакций

горения температура снижается до некоторого критического значения, т.е.

Ткр = Тпл - ∆Т, (1.6)

где Ткр – критическая температура зоны горения, при которой происходит

потухание, К;

Тпл – температура пламени, К;

∆Т – значение температуры, при снижении на которое в зоне горения прекращаются

реакции, К.
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Из анализа выражения для массовой скорости выгорания при диффузионном

горении предварительно неперемешанных газов, которая возрастает с увеличением

интенсивности подачи горючих компонентов в зону горения, в работе

Я.Б. Зельдовича получена максимально возможная величина снижения температуры

пламени (до момента срыва пламени):

∆Тад =
3𝑅∙𝑇ад

2

𝐸
, (1.7)

где R – универсальная газовая постоянная, 8,314 Дж/(мольК);

Тад – адиабатическая температура пламени, 2300 К;

Е – энергия активации, 125000 кДж/моль.

В соответствии с указанной теорией критическая температура в зоне горения

составляет около 1200…1300 К [3, 4].

Нарушение теплового равновесия в зоне химических реакций горения можно

осуществить либо снижением интенсивности тепловыделения в зоне реакции, ниже

некоторого предельного значения, при котором невозможно самопроизвольное

непрерывное продолжение реакции горения, либо повышением интенсивности

теплоотвода, либо одновременно снижением интенсивности тепловыделения и

повышением интенсивности теплоотвода до тех пор, пока температура в зоне

химических реакций не снизится до температуры потухания. Абдурагимов И.М.

приводит описание и иллюстрацию теории прекращения горения при различных

изменениях теплоотвода и теплоприхода [4].

Снижение температуры в зоне горения до температуры потухания можно

добиться и при меньших интенсивностях теплоотвода от пламени. График

зависимости q1 и q2 от температуры согласно представлениям Абдурагимова И.М

[4] приведен на рис. 1.2. Кривая 𝑞1
′ = 𝑓(𝑇) идет правее и ниже, чем 𝑞 = 𝑓(𝑇),

которая была бы касательной к функции 𝑞2
′ = 𝑓(𝑇), если бы интенсивность

тепловыделения не снижалась. Из графика (рис. 1.2) видно, что тушение пламени в

этом случае возможно при менее интенсивном теплоотводе. Кривая 𝑞2
′ = 𝑓(𝑇) идет

правее и ниже кривой 𝑞2
" = 𝑓(𝑇), а также при более высокой температуре

окружающей среды (> ТП
′ ). Температура потухания не является строго постоянной

[…]


происходит из-за уменьшения массы более дисперсного огнетушащего порошка

(снижение массы частиц порошка), которое отрицательно влияет на

огнепреграждающий эффект. С разрушением микрокапсул происходит увеличение

зазора между частицами порошка, которое приводит к снижению эффекта

огнепреграждения.

2. При проведении исследований по определению сравнительной

огнетушащей эффективности порошкового состава с добавками сорбентов
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установлено, что наибольший огнетушащий эффект наблюдался при определенной

процентной концентрации добавок сорбентов. При последующем увеличении

процентного содержания сорбентов в огнетушащем порошке наблюдалось

ухудшение огнетушащего эффекта (увеличение затраченной массы порошкового

состава на тушение модельного очага). На наш взгляд это можно объяснить

следующим:

- усиление огнетушащего эффекта происходит из-за применения сорбентов,

которые обладают адсорбционными свойствами, что приводит к снижению

концентрации горючих паров (газов) и оказывает влияние на эффект прекращения

горения. Поскольку воздействие температуры на сорбенты не приводит к их

частичному испарению, происходит усиление эффекта огнепреграждения,

достигаемое при прохождении пламени через узкие каналы, по аналогии с

сетчатыми, гравийными и подобными огнепреградителями. На примере

окисленного графита при его терморасширении дополнительно происходит

выделение газов, отрицательно влияющих на процесс горения;

- ухудшение огнетушащего эффекта при последующем увеличении

процентного содержания сорбентов в огнетушащем порошке происходит из-за

уменьшения массы огнетушащего порошка как основного компонента процесса

тушения.

3. Проведенные оценки эксплуатационных свойств огнетушащего порошка,

гидрофобизированного добавкой ГМД-20 NT в исследованных концентрациях,

показали, что введение добавок серии ГМД в качестве антислеживающих,

гидрофобизирующих компонентов (1%–2%) позволяет придавать гидрофобные

свойства компонентам огнетушащего порошка, тем самым значительно снижать

склонность к влагопоглощению (до 0,2%–0,42%) и слеживанию. Огнетушащая

способность порошка с добавкой обусловлена ускорением процесса термического

разложения компонентов порошка за счет экзотермического разложения торфяной

добавки.
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4. Результаты лабораторных исследований свидетельствуют о преобладающем

ингибирующем воздействии порошков в гомогенной фазе при тушении модельных

очагов.
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ГЛАВА 4 ИССЛЕДОВАНИЕ ЭФФЕКТА «ОГНЕННОЙ СФЕРЫ»

ПРИ ТУШЕНИИ ПОРОШКАМИ

4.1 Теоретическое исследование образования «огненной сферы»

при тушении порошками

В ходе проведения лабораторных исследований, полигонных и промышленных

испытаний в процессе тушения модельных очагов пожара в первые секунды

наблюдалось резкое увеличение интенсивности горения [58], которое происходит

из-за попадания частиц порошка в зону горения в смеси с кислородом воздуха,

увлекаемым порошковой струей. Ввиду того, что пламя в момент подачи порошка в

зону горения приобретает характерную округлую форму, мы назвали данный

эффект образованием «огненной сферы». Возникновение указанного эффекта

отмечает в своей работе Д.А. Корольченко [121, 122].

Эффект «огненной сферы» происходит при тушении легковоспламеняющейся

жидкости (бензин) и при тушении твердых горючих материалов (древесины). На

рис. 4.1 представлены моменты подачи огнетушащего порошка в зону горения и

образование «огненной сферы» при лабораторных исследованиях и рис. 4.2 на

промышленных испытаниях.

При образовании «огненной сферы» в несколько раз увеличивается объем

пламени, и при этом увеличивается тепловой поток от пламени в окружающую

среду. Эффект «огненной сферы» возникает вследствие вовлечение воздуха в зону

горения частицами порошка.
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Рисунок 4.1 – Образование «огненной сферы» при подаче огнетушащего порошка

в зону горения (исследования на лабораторной установке):

а, б, в, г, д, е – тушение жидкости; ж, з – тушение древесины
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Рисунок 4.2 – Образование «огненной сферы» при подаче огнетушащего

порошка в зону горения (промышленные испытания)

Диаметр образующейся «огненной сферы» D можно определить по

соотношению:

гор

пл

гор К
Q

Q
DD 










 1 , (4.1)

где Dгор – диаметр горящей поверхности жидкости или ТГМ, м;

Q – объем воздуха, перемещаемого струей порошка в единицу времени, м3/с;

Qпл – объем зоны пламенного горения, м3/с;

Кгор – коэффициент, зависящий от вида горючего материала, составляет 1,2…1,5.

Объем воздуха, перемещаемого струей порошка в единицу времени

определяем по формуле:

Q = CSν/2, (4.2)

где С – коэффициент аэродинамического сопротивления частицы порошка;

S – площадь, занимаемая частицами порошка, м2;

ν – скорость струи порошка при входе в зону горения, м/с.

При допущении, что сечение струи круглое, площадь сечения определяется

зависимостью [92]:

S = πh2tg2θ, (4.3)

где θ – половинный угол раскрытия струи;

h – высота конуса, м.
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Из формулы (4.2) получаем:

гор

плгор

гор К
S

CS
DD 






















2
1

, (4.4)

где Dгор – диаметр горящей поверхности жидкости или ТГМ, м;

Sгор – площадь горящей поверхности, м2;

νпл – скорость распространения пламени по вертикали, м/с.

При определении объема зоны, ограниченной пламенным горением, объем

зоны принят в виде конуса с высотой пламени хпл..

По данным [126]:

,04,2
1000

235,0

5/2

rх пож
пл 







 
 (4.5)

где  пож – тепловая мощность в очаге горения, Вт;

r – радиус поверхности горючего материала, м;

Тогда диаметр образующейся «огненной сферы» D определяем по

соотношению:

гор
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гор К
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1 , (4.6)

При оценке количества воздуха, поступающего в зону горения путем

вовлечения частицами порошка, приняты следующие допущения и начальные

условия:

- частицы порошка имеют форму куба;

- размеры частиц порошка 56х56х56 мкм;

- распределение частиц огнетушащего порошка равномерное по площади

сечения струи;

- поток вовлекаемого воздуха распределен равномерно по площади сечения

струи;

- вовлекаемый воздух несжимаем;
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- аэродинамическое сопротивление отдельной частицы порошка не зависит от

частиц, движущихся в потоке;

- не учитывается поток воздуха применяемый для выбрасывания порошка.

Поток воздуха выбрасывающий порошок, не учитывается ввиду того, что

входе экспериментов установлено: при применении азота в качестве

выталкивающего агента азот не оказывал влияния на образование «огненной

сферы».

4.2 Определение диаметра «огненной сферы»

Определим диаметр наблюдаемой в экспериментах огненной сферы по

полученному выше уравнению.

Примем:

диаметр горящей поверхности жидкости Dгор = 0,18 м;

площадь горящей поверхности Sгор = 0,03 м2;

радиус поверхности горючего материала r = 0,09 м;

скорость распространения пламени по вертикали νпл = 0,8 м/с;

коэффициент аэродинамического сопротивления частицы порошка С = 1,05;

коэффициент, зависящий от вида горючего материала, Кгор = 1,4.

Определим площадь, занимаемую частицами порошка.

При допущении, что сечение струи круглое, площадь сечения определяется

зависимостью.

Sв = πh2tg2θ, (4.7)

где θ – половинный угол раскрытия струи, θ = 10°;

h – высота конуса, h = 0,17 м;

Тогда Sв = 2,735·10-3 м2;

Определим тепловую мощность в очаге горения 𝛩пож.

𝛩пож = 𝜂𝜓𝑆гор𝐻𝑐, (4.8)

где η – коэффициент полноты сгорания, η = 0,5;

𝜓 – удельная массовая скорость выгорания 𝜓 = 0,048 кг/м2с;
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Hc – теплота сгорания материала пожарной нагрузки, Hc = 44,7106 Дж/кг;

𝛩пож = 44.7 · 106 · 0.048 · 0.03 · 0.5 = 3.218 · 104 Вт.

Определим скорость струи порошка при входе в зону горения.

Согласно [127],

𝑣 =
√

2𝑃0 [1−(
𝑃𝑎
𝑃0

)

𝑛−1
𝑛 ][1−𝑘(1−𝜀0)]

𝑘𝜌(𝑛−1)(1−𝜀0)(𝛼+∑ 𝛽𝑖𝜉𝑖𝑖 )
, (4.9)

где P0 – начальное рабочее давление, P0 = 1,723·105 Па;

Pа – атмосферное давление, P0 = 1,013·105 Па;

n – показатель политропы рабочего газа, n = 1,3:

k – коэффициент заполнения емкости с порошком, k = 0,7;

ρ – плотность частиц порошка, ρ = 2,39·103 кг/м3;

𝜀0 – порозность порошка, 𝜀0 = 0,6;

α – коэффициент Кориолиса, учитывающий неравномерность распределения

скоростей в потоке, α =1;

∑ 𝛽𝑖𝜉𝑖𝑖 – коэффициенты местных сопротивлений, ∑ 𝛽𝑖𝜉𝑖𝑖 = 1,2.

Получим v = 6,792 м/с.

Тогда расчетный диаметр «огненной сферы» D = 0,387 м.

Диаметр сферы, получившейся в результате опыта определим по фотографии

с нанесенной размерной сеткой с шагом 0,01 м. (рис. 4.3).
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Рисунок 4.3 – Определение диаметра «огненной сферы»

Незначительное расхождение с реальным диаметром сферы, измеренным по

фотографии, объясняется условностью границы сферы на фотографии,

определенной по видимой части пламени.

«Огненная сфера» образуется при тушении жидкости и при тушении

древесины. Указанный эффект следует учитывать при тушении горения – начало

тушения необходимо начинать с расстояния, обеспечивающего безопасность при

тепловом излучении от «огненной сферы».
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4.3 Выводы по четвертой главе

1. Показано, что образование «огненной сферы» связано с попаданием частиц

порошка в зону горения в смеси с кислородом воздуха, увлекаемым порошковой

струей, что увеличивает интенсивность горения.

2. Получена теоретическая зависимость для определения диаметра «огненной

сферы».

3. По предложенной зависимости определен диаметр возникающей в

эксперименте «огненной сферы». Предложенная расчетная формула дает результат с

удовлетворительной степенью точности.
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5 Выводы

5.1. Разработана методика для проведения исследований огнетушащей

способности, позволяющая проводить сравнительную оценку огнетушащей

способности порошков, определять минимальную огнетушащую интенсивность

прекращения горения, проводить исследования по тушению порошками горючих

жидкостей и твердых горючих материалов.

5.2. Разработаны составы огнетушащих порошков с увеличенной от 17 до

39 % огнетушащей способностью и повышенными эксплуатационными

характеристиками (с гидрофобизирующим веществом на основе торфяного сырья).

5.3. На основе лабораторных и промышленных испытаний огнетушащих

порошковых составов двойного назначения определены оптимальные концентрации

сорбирующих веществ.

5.4. Показано, что процесс тушения огнетушащими порошками имеет

комплексный характер, включающий тушение в гетерогенной и гомогенной фазе.

Преобладающий эффект прекращения горения порошками происходит в гомогенной

фазе за счет ингибирования реакции горения.

5.5. По результатам полигонных и лабораторных испытаний показано

сходство между выборками полученных данных и определен коэффициент

масштабирования, принимающий значение К = 0,63 – 0,68 в зависимости от типа

добавки.

5.6. Обнаружен и теоретически обоснован эффект образования «огненной

сферы» в момент подачи порошка в зону горения. Предложен метод расчета

диаметра образования «огненной сферы» для обеспечения безопасности человека и

оборудования от воздействия теплового излучения при проведении работ по

тушению горения твердых горючих материалов или легковоспламеняющейся

жидкости.
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Приложение 1

Снимки образцов с электронного сканирующего микроскопа с различным

увеличением, а также результаты элементного анализа образцов.

Образец № 1 – Огнетушащий порошок «Волгалит-АВС»
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Образец № 2 – Гидрофобно-модифицирующая добавка «ГМД-20NT»
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Образец № 3 – Огнетушащий порошок «Волгалит-АВС» с гидрофобно-

модифицирующей добавкой марки «ГМД-20NT»
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Приложение 2
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Приложение 4
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Приложение 6
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Приложение 9