ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
о работе соискателя ученой степени кандидата технических наук
Дмитриева Олега Владимировича,
представившего диссертационную работу на тему
«Разработка научно-обоснованных подходов к повышению эффективности
огнетушащих порошковых составов»

Дмитриев О.В. в ходе подготовки диссертации проявил себя как высококвалифицированный специалист, целеустремленный, самостоятельный, ответственный и творческий исследователь, владеющий современными методами научного познания. Хорошее владение инструментарием и знание теоретических основ исследования на высоком научном уровне, корректность при проведении и интерпретации полученных результатов, творческие способности и эрудированность позволили соискателю успешно завершить работу над кандидатской диссертацией. Соискатель обладает уникальными организационными способностями. В процессе исследований организовал проведение полигонных и промышленных испытаний на базе различных организаций. Организовал совместную работу по теме диссертационного исследования ученых Восточно-Европейского института торфяного дела ФГБОУ ВО Тверского государственного технического университета, ООО «ДиаТех», ООО «ЭПОТОС», ЗАО «ВВП», ЗАО «ПироХимика» и др.

Дмитриев О.В. сотрудничал с ассоциацией производителей огнетушащих порошков «СОЮЗ 01» по разработке нормативных требований к испытанию огнетушащих порошков.

Тема исследования выбрана соискателем на основе анализа применения первичных средств пожаротушения, анализа недостатков порошковых составов, проблем применения огнетушащих средств при пожарах на объектах в арктической зоне. Порошковые огнетушащие составы наиболее перспективные по экологической безопасности.

Актуальность темы диссертационного исследования Дмитриева О.В. обусловлена необходимостью повышения уровня обеспечения безопасности людей в зданиях и сооружениях, пожарной безопасности объектов путем применения эффективных и надежных первичных средств пожаротушения и ликвидации аварий. Работа посвящена совершенствованию перспективного средства тушения (порошкового тушения) и, в том числе, с разработкой порошковых составов для применения на объектах в арктической зоне России.

Исследования проводились в соответствии с планами НИР кафедры пожарной безопасности объектов защиты и Ивановской пожарно-спасательной академии ГПС МЧС России. По результатам исследований выполнено и защищено 5 выпускных квалификационных работ специалитета академии.

Новизна работы заключается в разработке лабораторной установки, позволяющей с большой точностью проводить сравнительную оценку огнетушащей способности огнетушащих порошковых составов. Новизна работы подтверждается полученным в 2016 году по заявке № 2015125928 патента на

изобретение № 2605056 «Огнетушащий порошок многоцелевого назначения».

Основные результаты активной исследовательской деятельности были представлены на многочисленных международных научно-практических конференциях, получили одобрение научной общественностью и опубликованы в итоговых сборниках по результатам проведенных конференций. Печатные работы, опубликованные в рецензируемых научных изданиях (5 работ), подтверждающие апробацию полученных научных результатов, демонстрируют самостоятельность суждений соискателя и глубину проведенных им исследований.

Результаты научных исследований представлялись на выставках и конкурсах научно-исследовательских работ, среди них 10-й Международный салон средств обеспечения безопасности «Комплексная безопасность –2017» (г. Ногинск, Ногинский спасательный центр МЧС России, 2017), 24-й Московский международный салон изобретений и инновационных технологий «Архимед» (г. Москва, КВЦ «Сокольники», 2019).

Научная работа Дмитриева О.В. высоко оценена на конкурсах и выставках, так, в 2015 году стал лауреатом конкурса на присуждение денежных поощрений для одаренной молодежи г. Иваново «Большие надежды» в номинации «За успехи в интеллектуальной и научной деятельности»; в 2015 году работе «Разработка огнетушащего порошкового состава гидрофобизированного органической добавкой на основе торфа» присуждено 3 место в ежегодном конкурсе научно-исследовательских работ научно-педагогического состава по техническим наукам, посвященном Дню пожарной охраны России, проводимом в ФГБОУ ВО Ивановской пожарно-спасательной академии ГПС МЧС России; в 2016 году работа «Огнетушащие порошки: совершенствование огнетушащей способности, разработка новых составов и средств подачи» заняла 1 место в ежегодном конкурсе научно-исследовательских работ научно-педагогического состава по техническим наукам, посвященном Дню пожарной охраны России, проводимом в ФГБОУ ВО Ивановской пожарно-спасательной академии ГПС МЧС России; в 2019 году инновационная разработка «Огнетушащий порошок многоцелевого назначения» удостоена бронзовой медали и специального приза в номинации «Лучшее изобретение в интересах защиты, спасения и безопасности человека» 22-го Московского международного Салона изобретений и инновационных технологий «Архимед-2019».

Применение эффективных огнетушащих веществ и веществ для локализации аварий на объектах снижает пожарный риск и риск причинения ущерба, в том числе ущерба имуществу 3-х лиц. Не вызывает сомнения, что результаты его диссертационного исследования будут способствовать повышению безопасности людей и пожарной безопасности объектов.

Тематика научных исследований Дмитриева О.В. не является тупиковой. Исследования по совершенствованию огнетушащей способности порошковых составов в области теории и практики являются весьма актуальными в настоящее время в связи с активным освоением арктической зоны. Наиболее перспективным направлением являются работы в области применения порошковых смесей с применением микрокапсул для тушения пожаров.

Результаты выполненных исследований могут быть применены для создания огнетушащих составов первичных средств пожаротушения, автоматических систем пожаротушения, модулей порошкового пожаротушения на различных объектах.

Диссертационная работа Дмитриева О.В. является завершенным научным исследованием, полностью отвечает требованиям «Положения о присуждении ученых степеней» (утвержденное постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842 «О порядке присуждения ученых степеней»), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата технических наук, а ее автор, Дмитриев Олег Владимирович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.6.18 Охрана труда, пожарная и промышленная безопасность.

Научный руководитель

кандидат технических наук, доцент

доцент кафедры пожарной безопасности объектов защиты

(в составе УНК «Государственный надзор»)

Ивановской пожарно-спасательной акад

ГПС МЧС России

05.09.2022

Владимир Иванович Попов

153040, г. Иваново,

пр-т Строителей, д.33, ауд. 3302

тел. 8 (903) 888-64-60

E-mail: Popovvi49@mail.ru

Личную подпись Попова Владимира Ивановича заверяю:

Ученый секретарь ученого совета,

Ивановской пожарно-спасательной академии

ГПС МЧС России, кандидат исторических наук

05.09.2022

А.К. Кокурин